(2) 10 a 当たり収量は，839 箱（4.2 t，平畝定植）～611 箱（3.1 t，基肥有）で，7 月収穫ではま

ずまずのレベルであった．
(3) 保温資材の利用は，思ったほどの効果がなかった。栽培初期，1 か月間だけの処理では収穫

期までの生育に影響を及ぼさなかったと考えられる．また，穴あき PO トンネルでは降雨が，

ほとんど入らず乾燥が生育に影響した．春先のネギ栽培におけるトンネル利用は，強風によ

るトンネル被害等も予想され，実用的ではないと思われた（写真）．

表1　定植時（3/23）の生育

草丈 葉齢 葉鞘径
分岐点ま

での長さ
1本重

（cm） (枚) （mm） （cm） （g）

夏扇パワー 24.5 2.5 3.9 7.5 2.5

　　項目
品種

表2　定植1か月後（4/27）の生育

平畝定植 26.7  3.4 6.5

溝切定植 29.9 3.4 7.4

穴あきPOトンネル 31.0 c 3.3 b 6.0

不織布べたがけ 33.8 a 3.5 a 7.4

不織布トンネル 33.6 ab 3.5 a 9.2

保温なし 29.9 c 3.4 ab 7.4

基肥有 32.8  3.4 7.3

基肥無 29.9 3.4 7.4

定植法，N施肥法についてはt-testにより1％有意　*5％有意

保温の有無についてはTukeyの多重比較により異なる文字間には5%水準の有意差あり

葉鞘径

（cm） (枚) （mm）

保温の有無
（定植後1か

月間）

Ｎ施肥法

定植法

草丈 生葉数
要因 栽培方法

品種

表3　収穫時（7/13）の生育

（㎝） （㎝） （㎝） （枚）

平畝定植 93.6 35.1  31.6  2.3 * 6.3

溝切定植 96.1 39.2 34.3 2.7 5.9

穴あきPOトンネル 96.4 39.4 35.6 2.7 6.0

不織布べたがけ 98.2 39.5 35.9 2.6 6.2

不織布トンネル 96.4 39.4 35.6 2.7 6.3

保温なし 96.1 39.2 34.3 2.7 5.9

基肥有 96.2 38.6 34.6 2.6 6.2

基肥無 96.1 39.2 34.3 2.7 5.9

つまり 生葉数

保温の
有無

（定植
後1か月

間）

Ｎ施肥
法

定植法

第3葉鞘長
要因 栽培方法

草丈 分岐点長

表4　収量（7/13）

病害 2L Ｌ 計

2L L M S 計 （軟腐） 調整前 調整後

（本） （本） （本） （本） （本） （本） （本） (kg) (kg)

平畝定植 17.5 11.5 29.0 9.1 5.2 583 256 839

溝切定植 11.0 17.0 0.5 0.5 29.0 7.5 4.5 367 378 744

穴あきPOトンネル 11.5 16.0 0.5 28.0 ｸｽﾞ 1.0 8.3 4.6 383 356 739

不織布べたがけ 13.0 9.5 0.5 1.0 24.0 3.0 7.1 3.9 433 211 644

不織布トンネル 15.5 11.5 0.5 27.5 2.0 8.7 4.8 517 256 772

保温なし 11.0 17.0 0.5 0.5 29.0 7.5 4.5 367 378 744

基肥有 9.0 14.0 1.5 0.5 25.0 抽苔0.5 3.0 7.2 4.1 300 311 611

基肥無 11.0 17.0 0.5 0.5 29.0 7.5 4.5 367 378 744

（箱）

栽培方法要因

　　　　　　　　　　　1　m　当　た　り　収　量 　10a当たり収量

　　　　　　　規　格　内
規格外

　株重

(30本 /箱) (45本 /箱 )

定植法

保温の有

無（定植
後1か月

間）

Ｎ施肥法

（つづき）

調整後 調整前 調整後

（㎜） （㎜） （㎝） （㎝）（1～3） （ℊ） （ℊ）

23.7  20.3 1.5 0.0 1.9 3104.2 * 1823.3

21.9 18.9 1.4 0.0 1.8 2678.5 1609.5

22.1 19.3 0.9 0.0 1.8 2882.5 1654.0

22.7 19.5 1.4 0.1 1.9 2913.5 1656.0

22.4 23.0 1.8 0.0 1.8 2777.5 1687.5

21.9 18.9 1.4 0.0 1.8 2678.5 1609.5

22.5 19.3 1.5 0.1 1.9 2802.0 1626.0

21.9 18.9 1.4 0.0 1.8 2678.5 1609.5

定植法，N施肥法についてはt-testにより1％有意　*5％有意

保温の有無についてはTukeyの多重比較により異なる文字間には5%水準の有意差あり

エリ形：エリ首の葉鞘に対しての角度．小さいほど水平に近い．

重量

調整前 調整前 調整後